PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA A) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE MEDICO-VETERINARIE PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H3 MALATTIE
INFETTIVE E PARASSITARIE DEGLI ANIMALI, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE VET/06 PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI
ANIMALI, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 1905/2020, PROT. 254137 DEL
21/12/2020, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE
SPECIALE N. 5 DEL 19/01/2021

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 07/H3 Malattie infettive e
Parassitarie degli Animali, profilo: Settore Scientifico-disciplinare VET/06 Parassitologia e
Malattie Parassitarie degli Animali, presso il Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie,
nominata con D.R. rep DRD n. 612/2021, PROT. 0074526 del 25/03/2021, composta da:

- Prof. Emanuele Brianti, Professore Ordinario dell'Universita degli Studi di Messina,
- Prof. Antonio Frangipane di Regalbono, Professore Ordinario dell’Universita degli Studi
di Padova,

- Prof.ssa. Fabrizia Veronesi, Professore Associato dell’Universita degli Studi di Perugia,

si riunisce, per via telematica, il giorno 18/05/2021 alle ore 16.15 per la stesura della
relazione finale. '

La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto i propri lavori con il seguente
calendario:

il giorno 19/04/2021 alle ore 15.00: determinazione dei criteri di valutazione;

il giorno 27/04/2021 alle ore 17.30: valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati

il giorno 18/05/2021 alle ore 11.00: discussione dei titoli, della produzione scientifica ed

accertamento conoscenza della lingua inglese

il giorno 18/05/2021 alle ore 15.00: attribuzione punteggio ai titoli e a ciascuna
pubblicazione

il giorno 18/05/2021 alle ore 16.15: stesura relazione finale

Nella prima riunione telematica del 19/04/2021, ciascun Commissario ha preliminarmente
dichiarato di non trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela, entro il quarto
grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di
astensione previste dagli art. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis
del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190.

Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona del Prof. Antonio
Frangipane di Regalbono ed il Segretario nella persona della Prof.ssa Fabrizia Veronesi.

A seguito della comunicazione del Presidente in merito agli adempimenti previsti dal bando
della procedura pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i
criteri generali di valutazione dei candidati come di seguito indicati:



Valutazione dei titoli e del curriculum

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai Settori Concorsuali nei quali sono
richieste tali specifiche competenze;

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nei quali &
prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi;

g) titolarita di brevetti relativamente ai Settori Concorsuali nei quali & prevista;

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a
quei Settori Concorsuali nei quali € prevista.

La valutazione di ciascun titolo & stata effettuata considerando specificamente la significativita

che esso assume in ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo
candidato.

La Commissione, considerate le caratteristiche del settore concorsuale oggetto del bando, non
ha tenuto conto conto dei criteri previsti al punto d) ed e).

Valutazione della produzione scientifica

La Commissione giudicatrice ha effettuato la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla
base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione
scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore Concorsuale per il quale € bandita la
procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o piu
Settori Scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
all'interno della comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

Relativamente al punto c), la Commissione ha ritenuto di considerare la collocazione editoriale

secondo ranking SCIMAGO.

La Commissione Giudicatrice ha valutato altresi la consistenza complessiva della produzione

scientifica del candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi,

adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

Nell'ambito dei Settori Concorsuali in cui ne & consolidato l'uso a livello internazionale la
Commissione, nel valutare le pubblicazioni, si & avvalsa anche dei seguenti indicatori, riferiti
alla data di scadenza dei termini delle candidature:

a) numero totale delle citazioni;

b) numero medio di citazioni per pubblicazione;

c) «impact factor» totale;

d) «impact factor» medio per pubblicazione;

e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

Dopo la valutazione preliminare la Commissione ha proceduto alla discussione pubblica durante
la quale i candidati, comparativamente piu meritevoli, hanno discusso e illustrato i titoli e le
pubblicazioni presentati, nonché sostenuto la prova orale volta ad accertare |'adeguata
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conoscenza della lingua inglese ed in particolare la lettura e la traduzione di un breve testo
inerente I'ambito scientifico del settore concorsuale per il quale & bandita la procedura.

A seguito della discussione pubblica la Commissione, in conformita a quanto previsto dall’art. 9
del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra indicati, ha attribuito ai titoli e a ciascuna
pubblicazione i seguenti punteggi:

- titoli e curriculum: fino ad un massimo di punti 40

- produzione scientifica: fino ad un massimo di punti 60

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori puntidaOa8
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'Estero

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione puntidaOa4
alla durata

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o puntida 0 a8
stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionalie | puntida 0 a 6
internazionali, o partecipazione agli stessi

Titolarita di brevetti puntidaOal
Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali puntida 0 a6
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per puntida 0 a 4
attivita di ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali puntidaOa 3

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo: puntida 0 a 4
- per originalita: da0a 0,6 (per singola
- percongruenza: daOal pubblicazione)

per rilevanza: da 0 a 0,8
per apporto individuale: da 0 a 0,8
- perindicida0ao0,8

Monografie puntidaOal,5
- per originalita: da0 a 0,5 (per singola
- per congruenzadaOa0,5 monografia)

- per apporto individuale da 0 a 0,5

Interventi a convegni con pubblicazione degli atti

: puntidaOal
- per originalita: da0a 0,3
- per congruenzada 0 a 0,3
- per apporto individuale da 0 a 0,4
Consistenza complessiva della produzione scientifica punti da 0 a 12

In seguito la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale, Sig.ra
Enrica Martini, il verbale n. 1 “Criteri di valutazione”, per la pubblicizzazione sul sito di Ateneo,
nella pagina riservata ai concorsi.
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Nella seconda riunione del 27/04/2021, relativa alla valutazione preliminare dei titoli, dei
curriculum e della produzione scientifica dei candidati, la Commissione ha preso visione

dell’elenco di coloro che hanno prodotto istanza di partecipazione alla selezione, che sono
risultati essere:

1)  Cod. id. 472065
2)  Cod. id. 459548

Ciascun Commissario ha, pertanto, dichiarato:

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

La Commissione ha inoltre preso atto che, per la procedura di selezione devono essere prese in
considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di

dottorato (o equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra
menzionate.

La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e
della produzione scientifica dei candidati, in conformita ai criteri ed ai parametri determinati
nella prima riunione, esprimendo i giudizi di cui all'allegato A.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: id. 472065

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Antonio Frangipane di Regalbono

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato id. 472065 ha conseguito nel 2015 la Laurea Magistrale in “Biotecnologie Mediche,
Veterinarie e Farmaceutiche” (LM-9) con il massimo dei Voti presso I'Universita di Parma. Nello
stesso Ateneo ha conseguito nel 2016 il titolo di abilitazione professionale di “"Biologo” (Sezione
A) e nel 2020 il titolo di Dottore di Ricerca (valutazione finale: “eccellente”) in “Scienze
Chirurgiche e Microbiologia Applicata” (XXXII Ciclo), svolgendo attivita in qualita di dottorando
presso la sezione di Microbiologia dell'Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma. Nel periodo
settembre 2017 - febbraio 2019 ha partecipato come titolare di assegno di ricerca a un
progetto "PRIN 2015", svolgendo I'attivita presso I'Unita di Virologia della medesima Azienda
Ospedaliera. Il candidato non documenta alcuna attivita didattica in Italia o all’estero.

Le esperienze formative sono caratterizzate dal conseguimento di pregevoli valutazioni e le
esperienze lavorative, incluse varie tematiche affrontate nella partecipazione a congressi e
seminari, sebbene risultino solo parzialmente pertinenti con il profilo scientifico richiesto per la
procedura selettiva in narrativa, dimostrano l'acquisizione da parte del candidato di
competenze professionali di buon livello.



Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato non ha inserito pubblicazioni in allegato alla domanda di ammissione. Dal
Curriculum vitae si evince il contributo del candidato (come secondo nome) a due pubblicazioni
su riviste internazionali peer-reviewed.

Commissario Prof. Emanuele Brianti

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato id. 472065 é laureato in “Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche”
presso |'Universita di Parma ed ha conseguito, presso lo stesso Ateneo, il titolo di Dottore di
ricerca in “Scienze Chirurgiche e Microbiologia Applicata” nel 2020 (XXXII Ciclo). Il candidato
non documenta alcuna attivita didattica in Italia o all’'estero. E stato titolare di un assegno di
ricerca, nell'ambito di un progetto "PRIN 2015", da settembre 2017 a febbraio 2019 durante il
quale ha svolto attivita di ricerca scientifica presso |‘unita di Virologia dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria di Parma. L'attivita di ricerca del candidato & indirizzata principalmente verso
tematiche di microbiologia medica parzialmente coerenti con il SSD VET/06 oggetto della
procedura selettiva. Non viene documentata la titolarita di brevetti, il conseguimento di premi
o riconoscimenti per l|'attivita di ricerca né il possesso di alcun diploma di specializzazione
europea. Il candidato ha partecipato a due congressi nel 2018 e ad un discreto numero di
seminari e corsi di formazione.

Giudizio analitico della produzione scientifica
Il candidato id. 472065 elenca il possesso di due pubblicazioni scientifiche su riviste

internazionali, che lo vedono entrambe come secondo autore, sebbene le stesse non siano
state allegate alla domanda di ammissione.

Commissario Prof.ssa Fabrizia Veronesi

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dall'analisi del curriculum e della documentazione presentata il candidato id. 472065 risulta in
possesso dei titoli previsti per 'ammissione alla procedura comparativa e di 3 criteri (dottorato
di ricerca, esperienze lavorative e formative nel campo della ricerca e partecipazione a gruppi
di ricerca) tra quelli definiti dalla Commissione esaminatrice. In particolare il candidato ha
conseguito a pieni voti il titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Chirurgiche e Microbiologia
applicata” presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’'Universita di Parma nell’A.A.
2019/2020. Seppure intervallata da altre attivita professionali (es. docenze presso scuole
secondarie, attivita di informatore farmaceutico etc.), | attivita di ricerca del candidato si
presenta di buona qualita e si articola tra il 2016 ed il 2019 prevalentemente nel campo della
microbiologia medica; il candidato & risultato titolare di 1 assegno di ricerca presso I'Unita di
Virologia dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma e di 1 borsa di studio presso il
Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilita Ambientale, Universita di
Parma e di 1 contratto di collaborazione occasionale presso il Laboratorio Mendel Genetica
Medica SRL di Modena, per lo svolgimento di progetti inerenti la genetica umana. La sua
attivita scientifica € documentata anche dalla partecipazione a 2 congressi scientifici inerenti
sempre tematiche di interesse microbiologico, dai quali tuttavia non si evince il suo contributo
come relatore. Nel complesso il profilo scientifico del candidato risulta di buona qualitd ma solo
parzialmente coerente con quello richiesto dal bando.
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Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato ha presentato ai fini della procedura una lista della propria produzione scientifica
che riporta 2 pubblicazioni scientifiche su riviste peer-reviewed e n. 5 contributi ad atti di
congressi nazionali ed internazionali; tuttavia non ha allegato alla domanda di ammissione le
relative pubblicazioni in formato PDF, come richiesto dal bando, e pertanto la produzione
scientifica non pud essere valutata. Dall'elenco fornito si evince comunque un ruolo abilitante
del candidato nei lavori, i quali presentano una discreta collocazione editoriale (entrambi
pubblicati in riviste Q2); di contro le tematiche delle pubblicazioni non risultano pienamente
coerenti con quelle della declaratoria del SSD VET06, oggetto del presente bando.

Giudizio collegiale:

Alla luce dei giudizi singolarmente espressi dai Commissari, il candidato id. 472065 risulta in
possesso dei titoli previsti per I'ammissione alla procedura comparativa e di 3 dei criteri tra
quelli definiti dalla Commissione esaminatrice.

Nonostante le esperienze formative e lavorative del candidato siano caratterizzate dal
conseguimento di pregevoli valutazioni, |'attivita di ricerca risulta indirizzata principalmente
verso tematiche di microbiologia medica, parzialmente coerenti con il SSD VET/06 oggetto
della procedura selettiva.

Non viene documentata la titolarita di brevetti, il conseguimento di premi o riconoscimenti per
I'attivita di ricerca, né il possesso di alcun diploma di specializzazione europea. Il candidato
non documenta, inoltre, alcuna attivita didattica in Italia o all’estero.

Il candidato ha presentato ai fini della procedura una lista della propria produzione scientifica
che riporta 2 pubblicazioni su riviste peer-reviewed e 5 contributi ad atti di congressi nazionali
ed internazionali; tuttavia non avendo allegato alla domanda le relative pubblicazioni, la
produzione scientifica non puo essere valutata. Dall’elenco fornito si evince comunque un ruolo
abilitante del candidato nei 2 lavori (in entrambi - figura come secondo autore), i quali
presentano inoltre una discreta collocazione editoriale (entrambi pubblicati in riviste Q2).

Al termine:

per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei
ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: id. 459548

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Antonio Frangipane di Regalbono

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato id. 459548 ha conseguito nel 2012 |la Laurea Magistrale in “Biotecnologie Mediche,
Veterinarie e Farmaceutiche” (LM-9) con il massimo dei Voti presso |'Universita di Parma. Nello
stesso Ateneo ha conseguito il Dottorato di Ricerca Europeo (Doctor Europaeus) in Scienze
Medico-Veterinarie (valutazione finale: “ottimo”). Le esperienze formative, cosi come le
esperienze lavorative, caratterizzate anche da periodi trascorsi presso qualificati istituti
stranieri, le partecipazioni a convegni nazionali e internazionali come relatore (tra cui
un’esperienza come invited speaker in congresso internazionale), nonché I'impegno nell’'ambito
di attivita didattiche e di tutorato svolte a livello universitario, risultano largamente pertinenti
con il profilo scientifico richiesto per la procedura selettiva in narrativa.
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Giudizio analitico della produzione scientifica

In generale, le attivita di ricerca del candidato si sono concretizzate dal 2014 al 2021 in una
produzione scientifica certamente caratterizzata da continuita e considerevole livello
qualitativo, con un totale di 32 lavori su riviste internazionali peer-reviewed, 183 citazioni e H
index 8 (metrica Scopus al 08/02/2021). Anche I'apporto individuale risulta essere
decisamente apprezzabile, con il candidato che, nella lista degli Autori, sul totale di 32 lavori
compare come primo, secondo o ultimo nome rispettivamente in 4, 13 e 4 pubblicazioni. -

La produzione scientifica complessiva risulta nella maggior parte dei casi pertinente con il
profilo scientifico richiesto per la procedura selettiva in narrativa, e, in particolare, le 12
pubblicazioni allegate alla domanda risultano caratterizzate da pregevole collocazione editoriale
(8 nel quartile Q1, 2in Q2 e 2 in Q3) e pienamente coerenti con il SSD VET/06.

Commissario Prof. Emanuele Brianti

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato id. 459548 e in possesso dei titoli previsti per I'ammissione alla presente
procedura di valutazione comparativa e dalla documentazione presentata si evince il possesso
dei seguenti criteri individuati dalla Commissione: i) titolo di Dottorato di Ricerca Europeo in
Scienze Medico-Veterinarie conseguito nel 2016 presso I'Universita di Parma; ii) attivita di
didattica presso Universita italiane; iii) esperienze lavorative e formative nel campo della
ricerca sia in Italia che all'estero; iv) partecipazione a gruppi di ricerca; v) partecipazione a
congressi nazionali e internazionali anche in qualita di relatore; vi) conseguimento di premi e
riconoscimenti. Non viene documentata la titolarita di brevetti, né il possesso di alcun diploma
di specializzazione europea.

L'attivita di ricerca il candidato risulta coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto
della procedura selettiva ed € perlopit diretta verso tematiche di attualita e rilevanza nel
campo della parassitologia veterinaria e medica.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato id. 459548 appare buona sul piano quantitativo e
qualitativo, nonché continuativa e largamente attinente con il SSD oggetto della procedura
selettiva. In totale risulta una produzione di 32 pubblicazioni su riviste internazionali con
sistema di peer-reviewed; |'apporto del candidato nei lavori in collaborazione e evidente in
quanto risulta primo autore in 4, secondo in 13 e ultimo autore in 4 pubblicazioni.

Commissario Prof.ssa Fabrizia Veronesi

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dall'analisi del curriculum e della documentazione presentata il candidato id. 459548 risulta in
possesso dei titoli previsti per I'ammissione alla procedura comparativa e di 6 criteri definiti
dalla Commissione esaminatrice. In particolare, il candidato ha conseguito a pieni voti nell’A.A.
2015/2016 il titolo di Doctor Europaeus in “Scienze Medico-Veterinarie” presso I'Universita di
Parma”.

La sua attivita di ricerca e formazione risulta di buona qualita, continuativa e incentrata su
argomenti di parassitologia medica e veterinaria e pertanto coerente con il SSD VETO06; il
candidato ha svolto dal 2013 ad oggi, attivita di ricerca e formazione presso Istituti di ricerca
internazionali ed & stato titolare di 3 assegni di ricerca e 2 borse di ricerca presso il
Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie di Parma (UO di Parassitologia e UO di Ispezione
degli Alimenti di Origine Animale) e presso ['Istituto Zooprofilattico Sperimentale della
Lombardia ed Emilia Romagna, svolgendo tematiche relative alla parassitologia ed alla
microbiologia degli alimenti.

Il candidato @ membro di societa scientifiche nazionali (SOIPA), membro dell’editorial board di
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“Frontiers in Microbiology” e revisore per numerose riviste scientifiche di rilevanza
internazionale (Elsevier, MDPI etc); ha partecipato inoltre a corsi di formazione organizzati
dall’EFSA sulla sicurezza alimentare ed a congressi nazionali ed internazionali anche in qualita
di relatore (n. 5) o invited speaker (n. 1).

E’ risultato vincitore del premio Masetti istituito da Regione Emilia Romagna, Ufficio Europass
ed EFSA (European Food Safety Authority) per la migliore tesi di Dottorato e del premio
“giovani ricercatori” istituito dalla Societa Italiana di Parassitologia (SOIPA).

Il candidato ha inoltre svolto attivita didattica ufficiale tenendo una Co- titolarita nell” A.A.
2020/2021 nel corso opzionale “Le biotecnologie applicate al controllo sostenibile delle malattie
parassitarie” del Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e
Farmaceutiche ed ha partecipato in veste di Tutor alla realizzazione di tesi sperimentali di
studenti del Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche e
del Corso di Laurea Triennale in Biotecnologie dell'Universita di Parma su argomenti di
pertinenza del SSD VETO6. _

Nel complesso il giudizio sul profilo scientifico e sull'impegno didattico del candidato risulta
significativamente buono e largamente coerente con quello richiesto dal bando.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva del candidato risulta considerevole e continua, con 32
lavori editi su riviste internazionali peer-reviewed, con un n. citazioni complessivo di 183
citazioni e H index 8 (metrica Scopus al 08/02/2021). Anche |'apporto individuale risulta essere
decisamente apprezzabile, con il candidato che, nella lista degli Autori, sul totale di 32 lavori
compare come primo, secondo o ultimo nome rispettivamente in 4, 13 e 4 pubblicazioni. Il
candidato risulta inoltre autore di contributi a congressi nazionali (n. 3) ed internazionali (n.
2). Ai fini della valutazione della presente procedura, il candidato ha presentato 12
pubblicazioni scientifiche internazionali le quali si caratterizzano per una elevata congruenza
con gli argomenti del SSD VET06, per un elevato ed evidente contributo individuale (in 10
pubblicazioni & in posizione abilitante: primo, secondo ed ultimo nome), e una buona
collocazione editoriale (8 in Q1, 2in Q2 e 2 in Q3).

Giudizio collegiale:

Alla luce dei giudizi singolarmente espressi dai Commissari, il candidato id. 459548 risulta in
possesso dei titoli previsti per 'ammissione alla procedura comparativa e di 6 dei criteri tra
guelli definiti dalla Commissione esaminatrice e in particolare: i) titolo di Dottorato di Ricerca
Europeo in Scienze Medico-Veterinarie conseguito nel 2016 presso I'Universita di Parma; ii)
attivita di didattica presso Universita italiane; iii) esperienze lavorative e formative nel campo
della ricerca sia in Italia che all'estero; iv) partecipazione a gruppi di ricerca; v) partecipazione
a congressi nazionali e internazionali anche in qualita di relatore (in un caso come invited
speaker); vi) conseguimento di premi e riconoscimenti. Non viene documentata la titolarita di
brevetti né il possesso di alcun diploma di specializzazione europea.

L'attivita di ricerca del candidato si & tradotta in una produzione scientifica caratterizzata da
continuita e considerevole livello qualitativo, con un totale di 32 lavori su riviste internazionali
peer-reviewed, 183 citazioni e H index 8 (metrica Scopus al 08/02/2021). Anche |'apporto del
candidato nei lavori in collaborazione & evidente, lo stesso infatti risulta primo autore in 4,
secondo in 13 e ultimo autore in 4 pubblicazioni. Ai fini della valutazione della presente
procedura, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni scientifiche internazionali, le quali si
caratterizzano per un elevato ed evidente contributo individuale (in 10 pubblicazioni € in
posizione abilitante: primo, secondo ed ultimo nome), e una buona collocazione editoriale (8 in
Q1, 2in Q2 e 2 in Q3). La produzione scientifica complessiva risulta nella maggior parte dei
casi pertinente con il profilo scientifico richiesto per la procedura selettiva in narrativa.

Al termine:

per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei
ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

/

8



Nella terza riunione, svoltasi in data 18/05/2021, la Commissione si € riunita per procedere
alla discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e della produzione scientifica e
all’accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Si sono presentati a sostenere il colloquio i seguenti candidati:

1) id 472065
2) id 459548

Nessun candidato e risultato assente.

Nella quarta riunione del 18/05/2021 sono stati predisposti per ciascun candidato:

- un prospetto in cui sono stati riportati i punteggi medi, attribuiti collegialmente dalla
Commissione, ai titoli ed alla produzione scientifica, nonché un giudizio relativo
all'accertamento della lingua inglese (allegati 1, 2)

Candidato: 472065 (Allegato 1, Verbale 4)

TITOLI E CURRICULUM Punteggi attribuiti
Dottorato di Ricerca in "SCIENZE CHIRURGICHE E MICROBIOLOGIA 8
APPLICATA" - Universita di Parma
Collaborazione occasionale in qualita di Biologa presso “Laboratorio 2
Mendel Genetica Medica SRL" di Modena
Partecipazione due progetti, uno come assegnista di ricerca per lo 4

svolgimento di uno studio nell'ambito di un progetto di ricerca
scientifica "PRIN 2015" (REP. DRD n. 1880/2017) ed uno come
borsista per lo svolgimento di un progetto di ricerca (D.R. n. 691 del
10.06.2013, finanziata con fondi della convenzione stipulata con
CHIESI FARMACEUTICI S.p.A.

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 14

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) BUONA

La Commissione essendo concorde sui punteggi da attribuire decide di predisporre un unico
prospetto di valutazione.

PROSPETTO
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da parte dei
Professori Brianti Emanuele, Frangipane di Regalbono Antonio e Veronesi Fabrizia
all’'unanimita

Il candidato non ha inserito pubblicazioni in allegato alla domanda, pertanto la Commissione si
trova nella impossibilita di effettuare la valutazione e Iattribuzione del punteggio alla
produzione scientifica da allegare (n. 12 pubblicazioni), cosi come previsto da bando. Di contro
la Commissione decide all'unanimita di esprimere una valutazione sulla consistenza
complessiva della produzione scientifica riferita nel curriculum vitae.

/



PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM 14
PRODUZIONE SCIENTIFICA 4
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Buona
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ' i8
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Candidato: 459548 (Allegato 2, Verbale 4)

Punteggi attribuiti
TITOLI E CURRICULUM

Dottorato di Ricerca Europeo in “SCIENZE MEDICO VETERINARIE” 8
presso il Dipartimento di - Universita di Parma

Co-titolare del corso a scelta “Le biotecnologie applicate al controllo 2
sostenibile delle malattie” (2 CFU) presso il Corso di laurea

Magistrale in Biotecnologie Mediche Veterinarie e Farmaceutiche,
Universita di Parma (A.A. 2020-2021)

Summer School EFSA "One Health" European Food Safety Authority 8
(EFSA), Parma;

Online 5 weeks course on "Antimicrobial resistance: theory and
methods”; Technical University of Denmark (DTU);

Summer School EFSA "Emerging risks for food safety and public
perception"European Food Safety Authority (EFSA), Parma;

Guest Scientist presso European Food Safety Authority, Parma,
Biocontam Unit;

Visiting PhD student presso Royal Veterinary College di Londra;
Periodo di tirocinio presso University of Veterinary Medicine di
Vienna, UO di Parassitologia per |'apprendimento di tecniche di
riconoscimento di oocisti e cisti tissutali di 7. gondii;

Periodo di tirocinio presso Bern University, Facolta di Medicina
Veterinaria, UO di Parassitologia per |I'apprendimento di tecniche di
coltivazione di 7. gondii in vitro su monostrati cellulari.

Partecipazione come assegnista di ricerca Post-Doc a due progetti 4
presso Universita di Parma UO di Ispezione degli Alimenti di Origine
Animale;

Partecipazione come borsista a due progetti presso IZS Lombardia
ed Emilia Romagna e presso Universita di Parma.

Relatrice a 4 congressi nazionali e 2 internazionali (di cui 1 come 4
invited speaker)
Vincitrice del premio Masetti istituito da Regione Emilia Romagna, 3

Ufficio Europass ed EFSA per la migliore tesi di Dottorato e del
premio “Giovani Ricercatori” per la presentazione orale.

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 29

CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA

La Commissione essendo concorde sui punteggi da attribuire decide di predisporre un unico
prospetto di valutazione.



PROSPETTO
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da parte dei
Professori Brianti Emanuele, Frangipane di Regalbono Antonio e Veronesi Fabrizia
all’'unanimita

PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Originalita,
innovativita,
rigore
metodologic
o e rilevanza
(lett. a),
comma 2 del
D.M.)

Congruen
za con il
S.C. e con
il profilo
(S.S.D.

(lett. b),
comma 2
del D.M.)

Rilevanza
scientifica e
diffusione
nella
comunita
scientifica
(lett. c),
comma 2 del
D.M.)

Apporto
individuale
nei lavori
in
collaborazi-
one (lett.
d), comma
2 del D.M.)

Eventua
Ii indici
di cui
alle lett.
a), b),
c), d), e
e,)
(comma
4 del
D.M.)

TOTALE

Genchi M, Vismarra A*, Favilli
A, Bonilauri P, Prati P, Ciuca L,
Passeri B, Armando F, Kramer
L, 2021. First report of
Echinococcus granulosus sensu
lato genotype G6/G7 in
domestic pigs from mainland
Italy. Veterinary Parasitology:
Regional Studies and Reports,
23, 100536

0,4

1,0

08

0,6

0,4

3,2

Genchi M, Vismarra A¥*,
Lucchetti C, Viglietti A, Crosara
S, Gnudi G, Quintavalla C,
Schaper R, Kramer L, 2019.
Efficacy of
imidacloprid10%/moxidectin
2.5% spot on (Advocate®,
Advantage Multi®) and
doxycycline for the treatment
of natural Dirofilaria immitis
infections in dogs.

Veterinary Parasitology,
273:11-16

0;3

1,0

0,6

0,6

0,6

31

Lucchetti C, Genchi M, Venco
L, Menozzi A, Serventi P,
Bertini S, Bazzocchi C, Kramer
LH,

Vismarra A, 2019. Differential
ABC transporter gene
expression in adult Dirofilaria
immitis males

and females following in vitro
treatment with ivermectin,
doxycycline or a combination
of both.

Parasites and Vectors, 12
(1):401

0,5

1,0

0,6

0,8

0,6

3o

Genchi M, Rinaldi L, Venco L,
Cringoli G, Vismarra A,
Kramer L, 2019.Dirofilaria
immitis and D.

repens in dog and cat: a
questionnaire study in Italy.
Veterinary Parasitology,
267:26-31

0,3

10

0,6

0,4

0,6

2,9

Lucchetti C, Genchi M, Venco
L, Bazzocchi C, Kramer LH,
Vismarra A, 2019. Optimized
protocol for DNA/RNA co-
extraction from adults of
Dirofilaria immitis. MethodsX,
6:2601-2605

0,5

1,0

0,7

0,8

0,4

3,4

Giovati L, Santinoli C, Mangia
C, Vismarra A, Belletti S,
D'Adda T, Fumarola C, Ciociola

0,6

1,0

0,8

0,4

0,8

3,6
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T, Bacci

C, Magliani W, Polonelli L,
Conti S, Kramer LH, 2018.
Novel activity of a synthetic
decapeptide against
Toxoplasma gondii tachyzoites.
Frontiers in Microbiology,
20;9:753

Genchi M, Vismarra A,
Mangia C, Faccini S, Vicari N,
Rigamonti S, Prati P, Marino
AM, Kramer

L, Fabbi M, 2017. Lack of
viable parasites in cured
'Parma Ham' (PDO), following
experimental Toxoplasma
gondii infection of pigs. Food
Microbiology 66:157-164

0,6

1,0

0,8

0,5

0,8

37

Vismarra A, Barilli E, Miceli M,
Mangia C, Genchi M, Brindani
F, Kramer L, Bacci C,

2017. Toxoplasma gondii in
the Cornigliese sheep breed in
Italy: Meat juice serology, in
vitro isolation and genotyping.
Veterinary Parasitology,
243:125-129

0,5

1,0

0,8

0,8

0,6

3,7

Vismarra A, Barilli E, Miceli M,
Mangia C, Bacci C, Brindani F,
Kramer L, 2017.Toxoplasma
gondii and pre-treatment
protocols for polymerase chain
reaction analysis of milk
samples: A field trial in sheep
from Southern Italy. Italian
Journal of Food Safety,
6(1):650

0,5

1,0

0,7

0,8

0,3

3.3

Vismarra A, Mangia C, Barilli
E, Brindani F, Bacci C, Kramer
L, 2016. Meat juice serology
for Toxoplasma gondii infection
in chickens. Italian Journal of
Food Safety, 5(1):5586

0,4

1,0

0,6

0,8

0,3

31

Bacci C, Vismarra A, Mangia
C, Bonardi S, Bruini I, Genchi
M, Kramer L, Brindani F,

2015. Detection of Toxoplasma
gondii in free-range, organic
pigs in Italy using serological
and molecular methods.
International Journal of Food
Microbiology, 202:54-56

0,4

1,0

0,7

0,5

0,8

3,4

Vismarra A, Mangia C,
Passeri B, Brundu D, Masala G,
Ledda S, Mariconti M, Brindani
F, Kramer L, Bacci C, 2015.
Immuno-histochemical study
of ovine cystic echinococcosis
(Echinococcus granulosus)
shows predominant T cell
infiltration in established cysts.
Veterinary Parasitology,
209(3-4):285-288

0,6

1,0

0,8

0,8

0,6

3,8

Monografie

Interventi a convegni con
pubblicazione degli atti

Consistenza complessiva,
intensita e continuita
temporale (comma 3 del
D.M.)

11

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

51,7

13
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PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM : 29
PRODUZIONE SCIENTIFICA 51,7
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima
PUNTEGGIO COHPLESSIVO ' 80,7

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all’'unanimita, ritiene che la
candidata Alce Vismarra (id. 459548) risulti vincitrice della presente procedura pubblica di
selezione.

Alle ore 17.00 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

- Prof. Antonio Frangipane di Regalbono, Professore Ordinario dell’Universita degli Studi
di Padova, PRESIDENTE

- Prof, Emanuele Brianti, Professore Ordinario dell’'Universitd degli Studi di Messina,
COMPONENTE

- Prof.ssa Fabrizia (\eronesj, Professore Associato dell’Universita degli Studi di Perugia,
SEGRETARIO
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